una monitione in scriptura nel libro della visita¹⁶. Et dappoi venendo dicto Cristino a Bergamo como scindico della sua Communità per facti di essa da tractar con mi, di continuo mi sforzava de instruirlo

come nel corso del processo il reo dapprima «caute et sub involucro aliqua negavisset et aliqua confessus fuisset», per poi assumere un atteggiamento sempre più provocatorio, «quippe novas haereses quotidie assereret et iam plures haberet in dicto loco et vicinis consocios»: «Et interea pro informatione Officii complures testes examinari curavimus; et deinde cum factis ipsi Christino nonnullis monitionibus tandem ipse se praesentavisset et iterum fuisset interrogatus et nihil aliud iam attenderetur quam ut suos errores et haereses retractaret abiuraretque, ipse fingens maxime sibi oportere Mediolanum accedere certa die sub excommunicationis poena et quingentorum aureorum se coram nobis affuturum promittens, astu discessit neque postea rediit, sed continuo in contumacia perseveravit». Il processo aveva tuttavia già accertato numerosi capi d'accusa: la propaganda ereticale da lui svolta ad Ardesio con scandalo di molte persone, cercando di persuadere anche altri a non rispettare i divieti alimentari, ad astenersi dai suffragi per i morti, a negare la confessione sacerdotale («asserendo soli Deo confitendum esse»), il valore meritorio delle opere, dal momento che Cristo «pro omnibus satisfecit», l'invocazione dei santi, il libero arbitrio «nisi ad malum», il purgatorio, la transustanziazione (nella convinzione che il sacramento eucaristico «sit tantum signum et commemoratio passionis Christi») e il valore sacrificale della messa, l'autorità del papa, «verus Antichristus non autem verus papa» («quae conceduntur ab eo sunt deliramenta eo quod sola fides nos salvos facit») e della «falsa et babilonica» Chiesa di Roma, nonché a credere nell'esistenza di due soli sacramenti («unctiones sacerdotum et chrismatis sunt quaedam fatua et delirantia»). Per questo la sentenza condannava in contumacia il medico di Ardesio come eretico pertinace, decretandone la confisca dei beni, e lo consegnava al braccio secolare, che promulgò contro di lui il bando perpetuo da tutto il territorio bergamasco e la pena di morte per decapitazione e rogo qualora venisse arrestato (testo originale a Bergamo, BC, Archivio dei rettori, serie 2, *Cancelleria pretoria*, 33, n. 111; altre copie sono ivi, ms MM 519, ff. 5-9; ivi, ACV, *Santo Offitio dell'Inquisizione*, ff. 91-93, in data 1° ottobre; cfr. Angelini, *Sommario delle ducali in Cancelleria pretoria* cit., p. 245; Aldo Battistella, *Alcuni documenti sul S. Officio in Lombardia nei secoli XVI e XVII*, «Archivio storico lombardo», XXII, 1895, pp. 116-32, in particolare, pp. 117-18; Rivoire, *Notizie intorno alla Riforma in Italia* cit., p. 18; Chioldi, *Eresia protestante a Bergamo* cit., p. 462; Bruno Felice Duina, *Una comunità bergamasca nelle visite pastorali del secolo XVI: Ardesio 1520-1602*, «Archivio storico bergamasco», XI, 1991, pp. 51-80, in particolare pp. 72-73; Caponetto, *La Riforma protestante* cit., p. 220, secondo il quale si tratta «probabilmente del personaggio più importante della diaspora bergamasca»). Rifugiatosi in Valtellina, a Tirano, insieme con altri esuli come il Grataroli e il Parisotto, Cristino del Botto continuò a darsi da fare per introdurre libri ereticali a Bergamo: «Stando le cose della religione in tanta turbulenza et tempesta – scriveva il vicario Niccolò Assonica al nunzio papale a Venezia Ludovico Beccadelli il 15 aprile 1551 – et dubitando che costoro, non contenti d'haver fin qui burlato della religione et dell'authorità della Chiesa, vadino con la loro temerità et insolenza di di in di peggiorando et non cessino seminare queste pestifere semenze hor in un modo et quando in un altro, et attendendo anchora quanto ne sia il pericolo soprastante per la vicinità de luoghi suspecti, io ne ho voluto dar notitia a Vostra Signoria reverendissima, et massime stante l'assenza di monsignor nostro, acciò che quella si degni consigliarci ciò che per noi si debba operare in tali occorrenze» (Bergamo, ACV, *Processi per eresia e superstizione 1526-1590*, ff. 41r-42r); «come persi et desperati fanno il più mal che ponno» e approfittano della «comodità delle stampe» per far giungere a Bergamo «ogni volta che ponno di queste cose scandalose», aggiungeva l'8 maggio (ivi, ff. 44r-45v). Non si hanno altre notizie su di lui.

¹⁶ Tale monitorio non figura nel verbale della visita di Ardesio del 23 agosto 1546 (Bergamo, ACV, *VP*, vol. X, ff. 68r e segg.).

et removerlo dalle false et heretiche opinione che teneva, et particolarmente contra il sacramento dello altare».

Et replicantibus dominis, respondit: «Martino Lutero non lo ho per sacramentario, ma dicto Cristino diceva et credeva che non vi fosse il corpo del Signore nel sacramento. Ma vedendo che 'l continuava in dar scandalo, non solo me lo levai de casa, ma l'havemo inquisito et condannato. Altro non me ricordo».

Et dicentibus dominis cur non retinuerit, inquisiverit et carceraverit supradictum medicum et dominum Cristinum statim quod cognovit illos haereticos et maxime sacramentarios, ut supra confessus est, respondit: «Me pareva offitio di charità, sendo le cose como erano non notorie, di veder di guadagnarli et salvarli. Et a questo proposito mi ricordo che, havendo conferto col padre inquisitore di Bergamo¹⁷ dell'offitio facto col medico Grattarolo et vedendo che 'l perseverava così in fama – non haveamo cose certe –, [ordinai] che se li facessi una monitione in scriptis, la quale fece et lui et il mio vicario. Et me pare che quando sonno così secreti questi che hanno captiva opinione delle cose della fede si debba per un vescovo cercare di guadagnarli et levarli quelle cattive opinione avanti che se proceda contra loro de iure vel ad capturam vel inquisitionem vel alia iuris remedia¹. Se io mo' sonno in cattiva opinione me remetto alla migliore». /

171v 934v Et replicantibus dominis quod satisfaceret interrogatorio principali, an scilicet habuerit amicitiam cum haereticis secretis vel publicis, vel quomodocumque Suae Dominationi notis et alias, ut supra in interrogatorio continetur, respondit: «Non»; et postea subiunxit: «Non recorder».

Et replicantibus dominis an cognoverit quendam Antonium Mantellorum¹⁸, quendam Guidonem Fanensem¹⁹, quendam Hieronymum

¹ Antequam procedatur contra haereticos de iure episcopus debet studere eos remove ab haeresibus etc.

¹⁷ Fra Domenico Adelasio, di cui cfr. *supra*, pp. 162 e segg., la deposizione del 13-15 aprile 1551.

¹⁸ La domanda degli inquisitori scaturiva dalla menzione di questo personaggio (così come di quasi tutti gli altri elencati subito dopo) nell'estratto della deposizione rilasciata da Giovan Battista Scotti a Roma nella primavera del '51: cfr. *infra*, p. 612; cfr. anche pp. 252-53, 412, quanto il Soranzo dichiarerà sul suo conto nell'interrogatorio del giorno successivo e poi nella terza *confessio*.